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Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda budjetointityökalu toimeksiantajalle. Toimeksiantaja 

oli pieni helsinkiläinen markkinointiviestinnän toimisto, joka on perustettu vuonna 2002. Yri-

tyksellä ei ole aikaisemmin ollut käytössä sähköisiä budjetointijärjestelmiä. Uuden budjetoin-

tityökalun avulla budjetointi olisi tulevaisuudessa helpompaa ja nopeampaa. 

 

Opinnäytetyö laadittiin tutkimuksellisena kehittämistyönä, jonka lähestymistapa oli konstruk-

tiivinen tutkimus. Aineistoa kerättiin pääosin käyttäen yhteisöllisiä menetelmiä. Opinnäyte-

työn tekijä oli töissä toimeksiantoyrityksessä kehittämistyötä tehtäessä, mikä helpotti aineis-

ton keräämistä. Toimeksiantajan kanssa käytiin myös keskusteluja, joiden avulla saatiin pa-

rempi käsitys yrityksen tarpeista. 

 

Työn tuloksena toimeksiantajalle laadittiin budjetointityökalu yrityksen kassabudjetille. Bud-

jetointityökalu tehtiin toimeksiantajan toiveiden mukaan. Työkalun avulla onnistuttiin luo-

maan yritykselle helpompi ja nopeampi tapa tehdä budjetointia. Toimeksiantaja otti käyttöön 

uuden budjetointityökalun toukokuussa 2022. 
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The purpose of this thesis project was to create a budgeting tool for the client, a small 

Helsinki-based marketing communication agency, which was founded in 2002, and which 

has not previously used electronic budgeting systems. With the help of the new budgeting 

tool, it was expected that budgeting would become easier and faster in the future. 

The thesis was executed as a research-based development project, the approach of which 

was constructive research. The data were collected using collaborative methods. The au-

thor of the thesis was working for the client company while doing the development work, 

which facilitated the collection of research data. Discussions were also held with the cli-

ent, which helped to gain a better understanding of the company's needs. 

As a result of the project, a budgeting tool for the company's cash budget was prepared 

for the client. The budgeting tool was made according to the client's wishes. With the 

help of the tool, it was possible to create an easier and faster way of budgeting for the 

company. The client implemented the new budgeting tool in May 2022. 
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1 Johdanto 

Yritystoiminnan päätavoite on voiton tavoitteleminen. Yrityksen talouden suunnittelulla pyri-

tään ohjaamaan yritystä oikeaan suuntaan. Budjetointi on olennainen osa yrityksen talouden 

suunnittelua. Budjetoinnin avulla yritys pystyy ohjaamaan omaa toimintaansa ja varmista-

maan rahan riittävyyden. On olemassa useita eri budjetointitapoja, joilla on omat heikkoudet 

ja vahvuudet. Yrityksen on valittava eri tavoista se tapa, joka sopii parhaiten omaan liiketoi-

mintaansa.  

Tämä opinnäytetyö sai alkunsa, kun opinnäytetyön tekijä oli töissä pienessä helsinkiläisessä 

markkinointiviestinnän yrityksessä. Yrityksessä opinnäytetyön tekijä teki viikoittaista budje-

tointia yrityksen toimitusjohtajan kanssa. Viikoittaiset budjetit olivat kassabudjetteja ja niitä 

tehtiin kynällä ja paperilla. Yrityksen toimitusjohtaja oli esittänyt haluavansa nämä budjetit 

jotenkin sähköiseksi. Toimeksiantajalle tarve uuteen parempaan budjetointijärjestelmään oli 

ajankohtainen. Koronaviruspandemia oli vaikuttanut negatiivisesti yrityksen kassavirtaan. Tä-

män takia budjetointia oli pitänyt tehdä paljon tarkemmin kuin aikaisemmin. Opinnäytetyön 

tavoitteena oli luoda uusi budjetointityökalu, jonka avulla viikoittaista budjetointia voidaan 

tehdä nopeammin ja helpommin. 

Opinnäytetyö laaditaan tutkimuksellisena kehittämistyönä ja kehitystyön lähestymistavaksi 

valittiin konstruktiivinen tutkimus, jossa toimeksiantajalle luodaan uusi konkreettinen tuotos. 

Opinnäytetyön tekijä on ollut töissä toimeksiantoyrityksessä, joten pääosin aineistoa kerättiin 

yhteisöllisten menetelmien avulla. Yrityksen toimitusjohtajan kanssa käytiin keskusteluja, joi-

den avulla pystyttiin paremmin rajaamaan toimeksiantajan tarpeet. Loput tarvittavat materi-

aalit opinnäytetyön tekijä sai ollessaan töissä toimeksiantoyrityksessä. 

Opinnäytetyön teoriaosuuden ensimmäisessä osiossa käsitellään budjetoinnin merkitystä yri-

tyksen toiminnassa. Ensimmäisessä osiossa käsitellään myös erilaisia haasteita mitä budjetoin-

nissa voi esiintyä. Teoriaosuuden toisessa osiossa kuvataan erilaisia budjetointiprosesseja, -

menetelmiä ja -järjestelmiä. Opinnäytetyön lopussa kuvaillaan tarkemmin toimeksiantajaa 

sekä kehittämistyötä. 

Tässä opinnäytetyössä toimeksiantajan nimeä ei käytetä vaan toimeksiantajaa kutsutaan hel-

sinkiläiseksi markkinointiviestinnän toimistoksi. Myöskään opinnäytetyössä esitetyissä budjet-

tipohjissa ei käytetä todellisia lukuja vaan luvut ovat havainnollistavia.  
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2 Budjetointi johdon tukena 

Budjetti on tietyn ajanjakson tavoitteellinen toimintasuunnitelma, jonka avulla yritys pyrkii 

ohjaamaan liiketoimintaansa mahdollisimman hyvään taloudelliseen suoritukseen (Järvenpää, 

Länsiluoto, Partanen & Pellinen 2010, 207). Budjetointi on keskeisin instrumentti yrityksen ta-

louden johtamisessa. Budjetoinnilla pyritään konkretisoimaan yrityksen taloudelliset tavoit-

teet ja varmistamaan niiden päämäärään toteutuminen. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 230). 

2.1 Budjetoinnin ja talouden seurannan merkitys yritystoiminnassa 

Yritystoiminnan keskeinen tavoite on voiton tavoitteleminen, koska yrityksen omistajat vaati-

vat tuottoa sijoitukselleen. Yritysjohdon tehtävä on siis ohjata yritys omistajien haluamaan 

suuntaan. Tärkeä osa yritykselle asetettujen tavoitteiden saavuttamisessa on talouden oh-

jaus, jonka keskeinen osa on budjetointi. (Syvänperä & Lindfors 2014, 9). 

Budjetoinnissa ja talouden seurannassa käytetään raportointia. Tilinpäätökset on tehtävä yri-

tyksessä kirjapitolainsäädännön mukaan. Talouden seurannalle ei sen sijaan ole lainsäädän-

nöllisiä määräyksiä, vaan yritys saa itse päättää omasta taloudellisesta raportoinnista. Talou-

den seurantaa toteutetaan yrityskohtaisesti, jotta johto saa toimintaa koskevan olennaisen 

tiedon. Raportoinnin avulla voidaan saada tieto yrityksen vakavaraisuudesta, maksuvalmiu-

desta ja kannattavuudesta. Onnistunut yrityksen sisäinen talouden seuranta auttaa varmista-

maan omistajien asettamien tavoitteiden saavuttamisen. (Syvänperä & Lindfors 2014, 9). 

 

Kuva 1: Liiketoiminnan yleinen suunnitteluprosessi. (Kotro 2007, 11) 

Yrityksen liiketoiminnan suunnittelu on pitkän aikavälin prosessi, jossa pyritään asettamaan 

tietty päämäärä yrityksen kehittymiseen. Tämä päämäärä yleensä saavutetaan keskittymällä 

lyhyen aikavälin tehtäviin. Liiketoimintasuunnitelmalla saadaan yritykselle tavoitteita sekä 

toimenpiteitä, joiden avulla tavoitteisiin päästään. (Åkerberg 2017b, 58-59). Toimenpiteet, 

jotka vaikuttavat yrityksen kehitykseen voivat olla esimerkiksi tuotevalikoima, kilpailukeinot 

tai asiakkuudet ja markkinat, joilla yritys toimii. Yrityksellä kuuluisi olla selkeä idea siitä, 

mitkä ovat yrityksen vahvuudet ja heikkoudet. Lisäksi on hyvä tietää, onko yrityksellä vielä 

Visio Liikeidea Päämäärät Strategiat Tavoitteet

Toiminta

Budjetit
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jotain uhkia tai mahdollisuuksia, jotka ovat vielä käyttämättä. Katse pysyy tulevaisuudessa ja 

yrityksen asettamassa pitkän aikavälin tavoitteessa. (Syvänperä & Lindfors 2014, 9-10). 

Yrityksen on aina pidettävä mielessä ne kriittiset menestystekijät, joiden avulla varmistetaan 

pitkän aikavälin tavoitteeseen pääseminen. Nämä menestystekijät ovat yrityskohtaisia ja voi-

vat liittyä esimerkiksi toimituksiin, henkilöstöön, asiakkuuksiin tai yleiseen tehokkuuteen. 

Yksi olennaisimmista menestystekijöistä on raha. Ilman rahaa yrityksen toiminta ei jatku eikä 

tavoitteisiin päästä. Talouden suunnittelu on yksinkertaisuudessaan rahan riittävyyden takaa-

mista. (Syvänperä & Lindfors 2014, 10). 

Budjetoinnin keskeinen tehtävä on antaa yrityksen operatiiviselle johdolle tieto yrityksen ta-

loudellisesta tilanteesta. Budjetoinnin perusosat ovat pääsääntöisesti budjetin suunnittelu, 

toteutus ja tarkkailu. Tätä kutsutaan budjetointiprosessiksi. Budjetoinnin tarkoitus voidaan 

määrittää sen tavoitteiden perusteella. Budjetoinnilla pyritään asettamaan tavoitteita ja vies-

tiä niistä, allokoida resursseja ja kehittää organisaation toimintaa. Tärkeä osa on myös kan-

nattavuuden, maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden ohjaaminen. Budjetoinnilla voidaan arvi-

oida johdon suoritusta sekä kannustaa ja motivoida henkilöstöä. (Järvenpää ym. 2010, 207). 

Yritys ei pärjää ilman kunnollista strategiaa. Ilman strategian luomista, yritys on ilman pää-

määrää. Hyvä strategia saa koko yrityksen henkilöstön mukaan yrityksen menestymisen raken-

tamiseen. (Åkerberg 2006a, 79). Yritysjohto laatii liiketoiminnan strategian, jonka tarkoituk-

sena on asettaa pitkän aikavälin päämäärät ja puitteet sen saavuttamiseksi. Strategiassa mää-

ritellään yritystoiminnan keskeisiä keinoja. Miten yritys erottaa itsensä kilpailijoista ja pystyy 

tyydyttämään asiakkaiden tarpeet paremmin? (Järvenpää ym. 2010, 208). 

2.2 Budjetointi johdon toiminnassa 

Budjetointi on keskeisessä roolissa yrityksen strategian toimeenpanossa, koska liiketoiminta-

strategia vaatii resurssien allokoinnin hyvää hallinnointia. Budjetoinnin avulla yritysjohto pys-

tyy allokoimaan resurssit tärkeille painopisteille, joilla varmistetaan pitkän aikavälin tavoit-

teiden toteuttaminen. Budjetoinnin kautta voidaan myös saada strategian korjaavia toimenpi-

teitä, jolloin strategian ja budjetoinnin välinen yhteys vahvenee. (Järvenpää ym. 2010, 208).  

Yrityksen johto voi kuitenkin olla kaukana yrityksen operatiivisesta toiminnasta. Pahimmillaan 

budjettien laadinta tapahtuu hallituksen johdolla, joista osa saattaa olla vain pääomasijoitta-

jia. Pääomasijoittajillakaan ei välttämättä ole riittävää tietoa yrityksen toiminnasta. Johdon 

ja hallituksen on hyvä osallistua tarkasti budjettien laatimiseen ja varmistettava operatiivi-

silta tahoilta heidän tarpeensa. Ihanteellisessa tilanteessa kuitenkin hallitus ja johto tuntevat 

yrityksen toiminnan täysin ja pystyvät laatimaan budjetteja tämän tiedon perusteella. (Åker-

berg 2017b, 65). 
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Seuraavassa kuvassa 2 on esitetty yritysjohdon ja budjetoinnin välinen yhteys. Kuviossa verra-

taan yritysjohdon ja budjetoinnin tehtäviä. Budjetoinnin avulla yritysjohto pystyy määrittä-

mään liiketoiminnan suunnittelun lähtökohdat talouden näkökulmasta. (Neilimo & Uusi-Rauva 

2005, 232). 

 

 

 

 

 

 

Kuva 2: Budjetointi yritysjohtamisen välineenä (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 232) 

Budjetoinnin avulla yritysjohto voi saada paremman käsityksen asioihin, jotka vaikuttavat yri-

tyksen toimintaan kuten kilpailuympäristön muuttuminen, taloudellinen kehittyminen ja maa-

ilmantilanteen muuttuminen. Näiden oletustietojen nojalta saadaan perusta budjettisuunnit-

telulle. Budjettisuunnittelussa johdon on myös otettava huomioon budjetin toiminnan lasken-

nalliset seuraukset ja kuvailtava budjetin ideaalitulos. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 232). 

Budjetointi vaikuttaa eri tavalla johtamisen eri alueisiin. Pienissä yrityksissä budjetointia voi-

daan käyttää keskeisimpänä johtamisvälineenä. Johtamista voidaan kuitenkin tarkastella stra-

tegisella, taktisella ja operatiivisella tavalla. Strategisella tavalla tarkoitetaan yritysjohdon 

ylintä tasoa, jossa määritellään yrityksen pitkän aikavälin päämäärät, tulevaisuuden visiot ja 

toimintastrategiat. Strategisella tasolla budjetointi on väljää kehysbudjetointia. Pitkän aika-

välin päämäärän ja toimintojen tarkastelussa on hankala tehdä tarkkaa budjetointia, joten 

usein tyydytään niin sanottuun puiteohjaukseen. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 232). 

Taktisella johtamistasolla budjetti on keskeisessä roolissa. Taktisella tasolla keskitytään vuo-

sitason ohjaukseen. Vuositason budjetoinnissa pyritään pääsemään johdon asettamiin pää-

määriin. Taktisella johtamistasolla pyritään konkretisoimaan strategisen johtamisen väljät 

päämäärät toimenpiteiksi. Vuositason budjetissa määritellään tarkkaan resurssit, tavoitteet, 

toiminnot ja toimintojen tulokset. Budjetit ovat strategian taktinen toteutusväline. Operatii-

visella tasolla tarkoitetaan yrityksen jokapäiväistä toimintaa, eli budjetin toteuttamista. (Nei-

limo & Uusi-Rauva 2005, 233). 

Budjettisuunnittelu 

Suunnittelu 
Ohjaus Tarkkailu 

Budjetti Budjettitarkkailu 
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2.3 Budjetoinnin haasteet ja kritiikki 

Liiketaloustieteen tutkijoiden ja liikkeenjohdon keskuudessa on ollut puhetta, että tarvi-

taanko yrityksessä enää budjetointia vai onko se vain vanhanaikainen byrokraattinen toimin-

nanohjausmuoto. Tietyillä aloilla vuositason budjetin laatiminen voi olla hankalaa, kun ei pys-

tytä ennustamaan myynnin tai tuotannon määrää. Joissakin teknologia-alan tai sähköisen kau-

pankäynnin alan yrityksissä voi olla tilanteita, joissa myyntimäärät voidaan ennustaa vain seu-

raavalle muutamalle kuukaudelle. Näissä tilanteissa budjetoinnin hyötyjä ei välttämättä ym-

märretä, vaan kuvitellaan, että budjetointi on vain raporttien täyttämistä. Budjetointia pi-

täisi näissäkin yrityksissä pitää enemmän koko organisaation tavoitteiden täyttymisen ohjaa-

vana toimintana. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 233). 

Budjetteja voidaankin laatia huonosti. Organisaation toiminnan kannalta on tärkeää, että 

kaikki ymmärtävät omat tavoitteensa. Budjetteja voidaan laatia siten, ettei henkilöstö koe 

niiden oleva realistisia. Tällaisessa tilanteessa henkilöstö ei välttämättä täytä velvoitteitaan 

ja noudata budjetteja. Johdon täytyy pyrkiä asettamaan realistiset tavoitteet budjeteille, 

jotta motivaatio pysyy korkealla. (Gowthorpe 2008, 196–197). 

Budjetointia on etenkin kritisoitu siitä, kuinka se on aikaa vievää ja kallista. Budjetoitaessa 

on otettava koko organisaation eri toimijat yhteen ja tähän käytetty aika voitaisiin käyttää 

paremmin muun työn tekoon. Tällainen toiminta on myös yritykselle kallista. Toisaalta yrityk-

sen tavoitteiden ja strategian määrittäminen tulee aina olemaan aikaa vievää riippumatta 

siitä, kuinka tarkasti budjetointia tehtäisiinkään. Budjetoinnissa käytetty aika voi myös johtaa 

siihen, että tietyt oletukset markkinoista tai kilpailijoista eivät pidä enää paikkaansa budjet-

tien valmistuessa. Budjetin ohjaava vaikutus kärsii, jos budjettien laatiminen vie liikaa aikaa. 

(Ikäheimo, Malmi, & Walden 2019, 162; Gowthorpe 2008, 198). 

Budjetoinnissa voi myös esiintyä yrityksen sisäistä pelaamista ja politikointia. Eri tulosyksiköt 

voivat pyrkiä mahdollistamaan oman toimintansa jatkuvuuden seuraavana vuonna. Koko bud-

jettia ei välttämättä käytetä siinä toivossa, että yksikkö pystyy jatkaa toimintaansa ylijää-

mäbudjetilla. Yksiköt saattavat myös käyttää ylimääräisen budjettirahan vuoden lopussa var-

mistaakseen, ettei yksiköltä leikata budjettia pienemmäksi seuraavalle budjettikaudelle. 

Tämä aiheuttaa haasteita yrityksen johdolle, joka pyrkii tehostamaan yrityksen toimintaa al-

lokoimalla resursseja yksiköille, jotka sitä tarvitsevat. Tämä luo myös toimintahäiriöisen kult-

tuurin yrityksen sisälle. (Ikäheimo, Malmi, & Walden 2019, 162.; Gowthorpe 2008, 197). 

Budjetoinnin haasteita voidaan myös havaita silloin, kun pyritään toteuttamaan yrityksen pit-

käaikaista strategiaa. Strategiaprosessi ja budjetointiprosessi voivat olla ajallisesti todella 

kaukana toisistaan. Tällaisessa tilanteessa strategiassa asetetun suunnan ja budjetin laadin-

nan välillä voi jäädä ohut yhteys, eli toteutunut budjetti ei vastaa strategiaa. Budjetin avulla 

voidaan toisaalta täydentää strategiaa ja luoda siitä realistisempi. (Järvenpää ym. 2010, 209). 
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Budjetointia onkin kritisoitu johtamisen välineenä. Yritysten tulisi pyrkiä luomaan uusia rat-

kaisuja asiakkaille. Uusien asiakassuhteiden luominen ja ylläpitäminen on yritykselle merkit-

tävä tekijä menestyksen kannalta. Harva uskoo budjetoinnin luovan mitään merkittävää arvoa 

ulkoiselle asiakkaalle. Vaikka budjetointi onkin merkittävä johtamisen väline, sekään ei ole 

täysin aukoton. (Åkerberg 2006a, 40). 

Budjetointi ei ole yritykselle lakisääteinen kuten kirjanpito ja tilinpäätös. Kaikissa yrityksissä, 

pääosin pk-yrityksissä, ei edes laadita budjetteja. Sen sijaan niissä tarkastellaan kirjanpidosta 

saatuja lukuja. Tällaisella toiminnalla ei pystytä halutulla tavalla reagoimaan tulevaisuuteen, 

koska kirjanpidossa käsitellään vain menneitä lukuja. Budjetoinnissa pyritään ennustamaan ja 

katsomaan tulevaisuuteen. Epäsuotuisa taloudellinen kehitys voi tulla johdolle yllätyksenä, 

mikäli budjetointia ei tehdä tai kun se tehdään väärin. (Syvänperä & Lindfors 2014, 10). 

Rahan riittämättömyys on yrityksille tyypillinen ongelmien aiheuttaja. On tilanteita, joissa 

yrityksen tulosbudjetti saattaa näyttää hyvältä, mutta todellissudessa tilanne tuntuu erilai-

selta. Kannattavuuden ylläpitäminen vaati investointeja ja niiden vaikutus nähdään tuloslas-

kelmassa vasta pitkällä aikavälillä. Liiketoiminta voi myös olla sesonkiluonteista, jolloin yri-

tyksen kassavirta vaihtelee suuresti eri vuoden aikoina. Budjetoinnissa mietitäänkin asioita 

etukäteen. Suunnitelmia voidaan muuttaa ja tilanteisiin voidaan sopeutua, mikäli laskelmat 

näyttävät heti ongelmakohtia. (Syvänperä & Lindfors 2014, 10-11). 

3 Budjetointiprosessi ja -menetelmät 

Budjetointi on prosessi, johon pääsääntöisesti kuuluu budjetin suunnittelu, toteutus ja tark-

kailu. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 234). Prosessissa tarkkailtavat budjetit yhdessä luovat 

budjettijärjestelmän. Budjettijärjestelmä pääsääntöisesti koostuu pääbudjeteista ja niitä tu-

kevista osabudjeteista. (Järvenpää ym. 2010, 211). 

3.1 Budjetointiprosessi 

Budjetointiprosessia voi kuvailla monella tavalla. Kuvassa 3 havainnollistetaan budjetointipro-

sessi seuraavalla tavalla. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 234). 
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Kuva 3: Yrityksen budjetointiprosessin tehtävät (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 234) 

Vaikka budjetoinnilla pyritään varmistamaan yrityksen tulevaisuuden tavoitteisiin pääsemi-

nen, budjetointiprosessi alkaa usein menneen vuoden toteutuneiden budjettien tarkastelulla. 

(Syvänperä & Lindfors 2014, 16).  

Edellisen vuoden toteutuneiden lukujen pohjalta voidaan alkaa rakentaa yrityksen tulevai-

suushahmotelmaa. Tässä vaiheessa pyritään tarkastelemaan yrityksen tulevaisuuden tavoi-

tetta ja yrityksen toimintaympäristöä. Näiden perusteella voidaan siirtyä itse budjettien ja 

budjetointijärjestelmien laatimiseen. Henkilökohtaiset tavoitteet on myös määriteltävä bud-

jettien laatimisen jälkeen. Tässä vaiheessa eri budjeteille asetetaan vastuuhenkilöt, joiden 

vastuulle jää budjetin toimeenpaneminen. Esimerkiksi määritellään myyntipäällikön rooli 

myyntibudjetin toteutumisessa. Lopuksi määritellään vielä avainalueet, jotka koskevat koko 

budjetointiprosessia. Avainalueet ovat budjetin tavoitteita, joita pidetään budjettivuoden 

kaikista tärkeimpinä. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 234). 

Onnistunut budjetointiprosessi vaatii johdolta sitoutumista ja tukea. Määritettyjen avainhen-

kilöiden on ymmärrettävä oma roolinsa budjetointiprosessissa ja heidän vastuunsa ja tavoit-

teensa on oltava helposti ymmärrettävissä. Budjetointi on prosessi, joka vaatii jatkuvaa 

Menneisyys-
arviointi

Tulevaisuus-
hahmotelma
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tarkkailua ja rutiinityötä, jotta asetettuihin tavoitteisiin päästään. (Neilimo & Uusi-Rauva 

2005, 235) 

3.2 Budjetointimenetelmät 

Yrityksen sisällä voidaan organisoida budjetointi monella eri tavalla. Budjetointimenetelmät 

ovat yrityskohtaisia ja toimivin menetelmä riippuu yrityksen omasta kulttuurista ja toiminta-

tavasta. Pääsääntöisesti budjetointimenetelmät on jaoteltu kolmeen eri päämenetelmään 

(Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 239): 

• Demokraattinen menetelmä  

• Autoritaarinen menetelmä 

• Yhteistyömenetelmä 

3.2.1 Päämenetelmät 

Demokraattinen budjetointi sitouttaa henkilöstön enemmän budjetoinnin tarkkailuun ja kehit-

tämiseen. Henkilöstön roolin kasvattaminen budjetoinnissa korostaa heidän erikoisosaamis-

taan osaamisalueiltaan. Johdon rooli on luoda peruskehykset ja tavoitteet budjeteille, joiden 

avulla henkilöstö saa jonkinlaisen suunnan budjetoinnista. Johto myös kokoaa lopulliset bud-

jetit yhteen. Johdon rooli korostuu myös budjettien tarkkailussa, jossa täytyy ottaa huomioon 

koko konsernin budjetit kootusti. Demokraattisen menetelmän heikkous on mahdollinen koko-

naiskuvan puuttuminen, kun eri toimintokohtaiset- ja tulosyksikköbudjetit toimivat itsenäi-

sesti ja kehittäminen tapahtuu vain osittain. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 239). 

Autoritaarinen menetelmä on johdon johtamaa budjetointia. Tässä yritysjohto määrää budje-

tit ja niiden tavoitteet. Eri toiminnot ja tulosyksiköt vain koostavat budjetteja johdon toivei-

den perusteella. Eri toimintojen ja tulosyksiköiden henkilöstö harvoin pääsee vaikuttamaan 

budjetointiin tai sen kehitykseen. Tämä tekee autoritaarisesta menetelmästä jäykän ja mah-

dollisesti kankean. Johto kuitenkin näkee yrityksen budjetoinnin kokonaiskuvan, jonka avulla 

yrityksen johtaminen erityisesti kriisitilanteissa helpottuu autoritaarisen menetelmän avulla. 

(Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 239) 

Yhteistyömenetelmä on demokraattisen menetelmän ja autoritaarisen menetelmän yhdis-

telmä. Siinä johto pyrkii luomaan yleiset kehykset ja tavoitteet yrityksen budjetoinnille toi-

minto- ja tulosyksiköiden avulla. Itse budjetointi jää kuitenkin toiminto- ja tulosyksiköiden 

tehtäväksi. Yhteistyömenetelmä on yleisin budjetoinnin muoto, mutta toimiakseen hyvin se 

vaatii hyvää organisointia ja voi pahimmillaan olla todella hidas ja byrokraattinen. Parhaim-

millaan kuitenkin yhteistyömenetelmällä pystytään mahdollistamaan demokraattisen ja auto-

ritaarisen menetelmien vahvuudet ja luomaan hyviä tuloksia budjetoinnissa. (Neilimo & Uusi-

Rauva 2005, 239) 
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Iteratiivinen budjetointi eli kertaava budjetointi liittyy yhteistyömenetelmään. Iteratiivisessa 

budjetoinnissa varaudutaan siihen, että eri toiminnot tai tulosyksiköt eivät mahdu johdon 

määrittämiin budjettikehyksiin. Tällöin tarvitaan lisäkeskusteluja näiden toimintojen ja yksi-

köiden osalta. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 241) 

Budjetointimenetelmät muuttuvat yrityksen elinkaaren ja taloudellisen tilanteen mukana. 

Pienellä kasvavalla yrityksellä on tarve tietynlaiselle talouskurille, jolla pystytään selviämään 

kasvavan yrityksen haasteista. Autoritaarinen menetelmä voi olla pienelle yritykselle paras 

menetelmä, koska yrityksen johto näkee yrityksen kokonaiskuvan paremmin. Yrityksen kasva-

essa johto ei voi olla perillä kaikista yrityksen sisäisistä toiminnoista tai yksiköistä, joten joh-

don ja yksiköiden yhteistyö kasvaa. Pääsääntöisesti budjetoinnin yhteistyö kasvaa mitä suu-

remmaksi yritys kasvaa. Yrityksen ajautuessa taloudellisiin vaikeuksiin, autoritäärinen mene-

telmä voi olla paras vaihtoehto talouskurin johtamiseen. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 242). 

3.2.2 Muita budjetointimenetelmiä 

On muitakin tapoja, miten budjetointia voidaan luokitella. Julkisessa hallinnossa puhutaan 

usein kehysbudjetoinnista ja nettobudjetoinnista. Nettobudjetoinnissa tarkoitus on pyrkiä pi-

tämään budjetti tasapainossa siten, että budjetin tulot kattavat menot. Budjetin menot voi-

vat kasvaa vain, jos tulot kasvavat myös. Lisäksi budjetin sisäiset erät voivat vaihdella. Netto-

budjetoinnin avulla saavutetaan julkisessa hallinnossa joustavuutta, kun bruttobudjetoinnista 

luovutaan. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 242). 

Kehysbudjetoinnilla on tuotu valtion budjetointiin pitkän aikavälin ajattelua ja sitoutumista 

tulevaisuuden suunnitteluun. Kehysbudjetoinnissa hallintoalueittain luodaan menokehykset, 

jotka ohjaavat vuosibudjetointia ja luovat budjetoinnille vuotuiset rajat. Kehysbudjetoinnin 

kautta yksiköt pystyvät keskittymään omaan toimintaan ennalta tiedettyjen resurssien rajoi-

tusten rajoissa. Kehysbudjetointia on jo pitkään käytetty valtionhallinnossa. (Neilimo & Uusi-

Rauva 2005, 243). 

Nollapohjabudjetointi on menetelmä, jossa jokaiseen uuteen budjettikauteen mentäessä ei 

käytetä edellisen vuoden lukuja pohjana. Kaikki yrityksen edellisen kauden toiminnot kyseen-

alaistetaan ja mikään ei automaattisesti siirry kaudesta seuraavaan. Tämän menetelmän 

avulla pyritään pitämään yrityksen budjetointi mahdollisimman tehokkaana pyrkimällä vähen-

tämään mahdolliset turhat toiminnot yrityksen sisällä. Tämä menetelmä ei ole pääsääntöisesti 

päätynyt yrityskäyttöön ja on enimmäkseen vain teoreettinen. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 

243). 

Rullaavalla budjetoinnilla pyritään pitämään yrityksen budjettikausi aina samansuuruisena. 

Esimerkiksi 12 kuukauden budjettikaudessa tarkasteltava kausi on aina 12 kuukautta. Eli kun 

vuosineljännes on mennyt, tarkastellaan budjetteja 12 kuukautta eteenpäin kuluvasta 
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hetkestä. Rullaavan budjetoinnin avulla yritys saa perinteistä vuosibudjettia tarkemman tie-

don yrityksen budjettien kehityksestä. Ongelmana tässä on kuitenkin se, että rullaava budje-

tointi vaatii jatkuvaa budjetointia ja sen aiheuttamat kustannukset eivät välttämättä aiheuta 

riittävästi hyötyä. Jatkuvalla budjetoinnilla on myös vaikea asettaa konkreettisia tavoitteita, 

vaan budjetin luvut ovat usein vain numeerisia laskelmia. Näin tavoitteita on hankala seurata 

ja niihin sitoutuminen on haasteellista. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 243). Rullaavan budje-

toinnin käyttöönotossa täytyykin uudistaa johtamisjärjestelmiä ja se vaatii johdon tukea. Rul-

laavaan budjetointiin siirtyessä on olennaista suunnitella tarkkaan, mitä budjetoinnilta hae-

taan. Yrityksen toiminnassa tarvitaan hyvä käsitys rullaavan ennustamisen toiminnasta ja ta-

voitteista, jotta se saadaan toimimaan. (Åkerberg 2006, 58-59). 

3.3 Budjettitarkkailu 

Budjettitarkkailun avulla varmistetaan, että asetetut tavoitteet toteutuvat. Tarkkailu on bud-

jetointiprosessin kolmas vaihe. Budjettitarkkailu vaatii budjettisuunnittelun, jossa selkeät ta-

voitteet on linjattu. Lisäksi on olennaista olla tiedossa tarvittavat resurssit ja vastuuhenkilöt, 

jotka on suunnitteluvaiheessa määrätty. Näiden linjauksien perusteella voidaan lähteä tark-

kailemaan suunnitellun ja toteutuneen budjetin eroja ja erojen syitä. Budjettitarkkailun ensi-

sijainen tarkoitus on varmistaa, että yritys saavuttaa asetetut tavoitteensa ja antaa johdolle 

hyvät puitteet tehdä korjausliikkeitä, mikäli tavoitteisiin ei ole päästy. (Neilimo & Uusi-Rauva 

2005, 243-244). 

Nykyisin yritysten ja julkisen sektorin organisaatioiden budjettitarkkailu on muuttunut dia-

gnostisemmaksi. Budjettitarkkailussa pyritään ensisijaisesti tarkkailemaan budjettierojen 

syitä ja analysoimaan mahdollisia korjausliikkeitä budjetissa asetettuihin tavoitteisiin pääse-

miseksi. Yleistä on asettaa eräänlaiset hälytysrajat budjettiin, jotta saadaan välittömästi tie-

tää rajojen ylittymisestä. Diagnostisessa tarkkailussa pyritään myös kehittämään budjetointia, 

ettei samat virheet toteudu jatkossa. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 244). 

Nopeiden korjausliikkeiden mahdollistaminen on myös olennaista diagnostisessa budjettitark-

kailussa. Vuosibudjetoinnin sisällä tarkkailu on myös kuukausi- tai neljännesvuositarkkailua. 

Täten saadaan mahdollisimman nopeasti kiinni kaikista budjettieroista. Latest estimate -me-

todi perustuu juuri mahdollisimman nopeaan budjettitarkkailuun, jossa erot löydetään heti ja 

annetaan johdolle aikaa joko tehdä muutoksia budjettiin tai asettaa yritykselle uudet tavoit-

teet toteutuneiden budjettien pohjalta. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 245). 

Budjettierot voivat syntyä monesta eri syystä. Perinteisesti erot ovat luokiteltu hintaeroiksi ja 

määräeroiksi. Hintaero syntyy, kun yrityksellä on toteutunut esimerkiksi eri työtuntihinta kuin 

mikä budjetoinnissa on määrätty. Määräero syntyy, kun yritys on esimerkiksi ostanut eri mää-

rän raaka-aineita kuin mitä on budjetoitu. Budjetoinnissa voi ilmetä yhtäaikaisesti molempia 

eroja, joten on syytä tarkastella budjettia yksityiskohtaisesti. Budjetoidut hinnat voivat olla 
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korkeampia, kun taas budjetoidut määrät voivat olla pienempiä. Tällöin budjettieroja voi olla 

hankala havaita. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 245). 

Budjettierot voivat kuitenkin syntyä syvällisemmistä syistä kuin mistä määrä- ja hintaero syn-

tyvät. Ympäristön odottamattomat muutokset voivat vaikuttaa budjettiin merkittävällä ta-

valla. Nämä ovat ilmiöitä, johon yritys itsessään ei voi vaikuttaa, mutta ne vaikuttavat bud-

jetteihin joka tapauksessa. Esimerkiksi korkotasot voivat vaihdella maailman taloudellisen ti-

lanteen muuttuessa merkittävästi. Tämä näkyy budjetoinnissa korkokulujen tai korkotulojen 

muutoksessa. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 245). 

Epärealistiset suunnitelmat aiheuttavat myös budjettieroja. On tilanteita, jossa budjetoitu 

myynti ei vastaa toteutunutta myyntiä, joka on määräerotyyppinen budjettiero. Ero ei kuiten-

kaan välttämättä synny huonosta myyntitoiminasta, vaan epärealistisesta myyntitavoitteesta. 

Budjetoinnissa on alun perin tehty virhe, joka täytyy korjata. Tällaiset erot ovat melko tyypil-

lisiä budjettieroja. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 246). 

Budjettierot voivat syntyä myös tietoisesta väärinbudjetoinnista eli budjettiharhasta. Tällai-

nen voi syntyä, jos jokin yrityksen sisäinen tulosyksikkö tietää toimintansa loppuvan, mikäli 

budjettitavoitteita ei saavuteta. Tulosyksikkö saattaa ilmoittaa väärin toteutuneen budjetin, 

jolloin tulos näyttäisi paremmalta. Tietoiseen väärinbudjetointiin on puututtava yritysjohdon 

toiminnalla eri tavoin kuin muihin budjettieroihin. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 246). 

Johdon rooli budjetointitarkkailussa on budjettierojen syiden analysointi ja mahdollisten kor-

jausliikkeiden tekeminen. Johdon on osallistuttava keskusteluun eri tulosyksiköiden kanssa ja 

varmistettava raporttien pohjalta toimintojen taloudellinen onnistuminen. Raporttien pitää-

kin olla luotettavia, jotta niiden pohjalta voidaan tehdä oikeita johtopäätöksiä. Budjettien 

toteutuminen on yrityksen johdon ja tulosyksiköiden yhteistyön kautta saavutettavissa. Budje-

tointi on ilmiö, jossa kaikilla yrityksen henkilöillä on oma roolinsa. (Neilimo & Uusi-Rauva 

2005, 247-248). 

3.4 Budjettijärjestelmät 

Budjettijärjestelmä yrityksessä koostuu yrityksen käyttämistä budjeteista ja niiden välisestä 

yhteydestä. Budjettijärjestelmät ovat hyvin yrityskohtaisia ja ne eroavat paljon eri toi-

mialoilla. Kaikissa budjettijärjestelmissä on kuitenkin samoja piirteitä. Pääsääntöisesti kai-

kissa budjettijärjestelmissä on käytössä tulosbudjetti ja rahoitusbudjetti toimialasta riippu-

matta. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 236) 

Yritykset voivat koostaa budjettikokonaisuuteensa toimintokohtaisen budjetoinnin sijasta 

myös tulosyksikkökohtaisilla budjeteilla. Tällöin yrityksen eri tehtaat tai myymälät saavat 

omat budjettinsa. Tällä järjestelmällä voidaan paremmin keskittyä tulosyksiköiden 
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itsenäiseen toimintaan. Tulosyksiköt voivat käyttää lähes kaikkia eri budjetteja ja niiden 

osabudjetteja. Tulosyksiköillä ei kuitenkaan yleensä ole omia rahoitusbudjetteja, vaan ne 

jaetaan usein konsernin kesken. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 237). 

3.4.1 Tulosbudjetti 

Tulosbudjetti on tuloslaskelmamuotoinen ja ilmaisee yrityksen budjetoidun tuloksen. Yleisin 

budjettikausi tulosbudjetilla on vuosi, mutta tämä voidaan jakaa myös neljännesvuosiksi. 

Budjettikauden jakamisella pystytään paremmin tarkkailemaan yrityksen tuloksen kehitty-

mistä. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 236). Tulosbudjetti on tärkeä lopputulos osabudjettien 

tuotoista ja kustannuksista. Tulosbudjetti on niin sanottu perusta yrityksen taloudellisen toi-

minnan kannattavuudelle ja toimii usein varoituksena, mikäli budjetti ei toteudu. Tuloslas-

kelma pyritään jakamaan yrityksissä sen toiminnan tarpeen mukaan eri seurantakuukausille. 

(Alhola & Lauslahti 2006, 293; Weygandt, Kimmel & Kieso 2012, 892). 

Tulosbudjetti koostetaan usein muiden osabudjettien pohjalta. Tulosbudjetin tarkkuus onkin 

näiden osabudjettien tarkkuuteen perustuva. Tulosbudjetin ensimmäinen versio on harvoin 

täydellinen ja voi vaatia lisäsuunnittelua osabudjettien osalta. Sen tarkastelussa onkin hyvä 

ottaa rinnalle edellisen tilikauden tulos, jotta saadaan käsitys yrityksen taloudellisesta kehi-

tyksestä. (Syvänperä & Lindfors 2014, 44-45). Tulosbudjetti on suoriteperusteinen kuten tilin-

päätöskin, eli kirjaus tehdään silloin kun myynti tai osto on tosiallisesti tapahtunut. Tulosbud-

jetissa summat esitetään myös pääsääntöisesti arvonlisäverottomana, koska arvonlisävero ei 

ole yritykselle tuottoa vaan se pitää tilittää valtiolle. (Syvänperä & Lindfors 2014, 18-19). 

3.4.2 Kassabudjetti 

Toinen pääbudjetti on rahoitusbudjetti tai kassabudjetti. Rahoitusbudjetti on kassavirtalas-

kelmamuotoinen budjetti, jonka avulla pyritään varmistamaan yrityksen maksuvalmius tietyn 

ajanjakson aikana. Rahoitusbudjetti on maksuperusteinen. Rahoitusbudjetin budjettikausi voi-

daan jakaa lyhemmille osille kuten tulosbudjetti. Rahoitusbudjetilla pyritään tarkastelemaan 

yrityksen lyhyen aikavälin rahoitustilannetta. (Neilimo & Uusi-Rauva 2005, 236). Taloudelliset 

vaikeudet ja rahoituskriisit ovat yleisiä monelle yritykselle. Kassabudjetin laadinnalla saadaan 

parempi käsitys yrityksen lyhytaikaisesta maksuvalmiudesta. Hyvin suunniteltu kassabudjetti 

luo hyvän perustan yrityksen lyhytaikaiselle tilanteelle, jonka avulla yrityksessä voidaan kes-

kittyä muuhun liiketoimintaan ja sen kehitykseen. (Syvänperä & Lindfors 2014, 49). 

Kassabudjetissa pyritään laatimaan lyhytaikainen ennuste yrityksen rahatilanteesta. Kassa-

budjetissa otetaan huomioon kaikki kassaan tulevat maksut ja kaikki kassasta lähtevät mak-

sut. On olennaista huomioida kaikki yrityksen rahoitukseen liittyvät maksut, kuten verot, pal-

kat, laskut ja omistajien käyttämät kulut sekä investoinnit. Kassabudjetti laaditaan maksupe-

rusteisesti, joten voidaan myös tarkastella kuinka hyvin näitä maksuja suoritetaan ajallaan. 
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Saadaan myös hyvä käsitys siitä, miten muut sidosryhmät hoitavat maksujaan yritykselle ja 

voidaan reagoida siihen halutulla tavalla. (Syvänperä & Lindfors 2014, 49-50). Yrityksen kan-

nattaakin pyrkiä hankkimaan ostoilleen mahdollisimman pitkä maksuaika ja myynnilleen mah-

dollisimman lyhyt maksuaika. (Söderström ym. 2017, 180). 

Tuottoja ja kuluja pyritään käsittelemään kassabudjetissa pääsääntöisesti arvonlisäverolli-

sena. Yrityksen maksaessa laskuja, maksut sisältävät arvonlisäveron. Myös asiakkaiden maksa-

mat laskut sisältävät arvonlisäveron. Verottajalle maksettava arvonlisävero käsitellään usein 

budjetissa erikseen. (Syvänperä & Lindfors 2014, 49).  

Yritykset saavat pääsääntöisesti rahaa myynnistä. Myyntiä voi olla kahdenlaista. Käteismyyn-

tiä, jossa yritys saa rahan heti käyttöön. Sen lisäksi on myös laskutusmyynti, jossa yrityksen 

saama raha perustuu sovittuihin maksuehtoihin sekä asiakkaiden maksukäyttäytymiseen. Las-

kutusmyynnin ohella on olennaista tarkkailla myyntien kiertoaikaa eli sitä, kuinka kauan yri-

tyksen myynnit pysyvät saamisina ennen kuin ne saapuvat rahana kassaan. (Syvänperä & Lind-

fors 2014, 50). 

Tuloja voidaan saada myös monenlaisesta muusta liiketoiminnasta, kuten esimerkiksi vuokra-

tuotoista. Myös yrityksen omistamat arvopaperit voivat tuottaa korko- ja osinkotuottoja. Han-

kalassa tilanteessa voidaan turvautua myymään yrityksen omaisuutta. Tätä pyritään kuitenkin 

välttämään varsinkin, jos yrityksen omaisuus on jotain mikä vaikuttaa yrityksen tuottavuu-

teen. Näitä voi olla esimerkiksi koneet ja kalusto. Yritys saattaa myös joutua turvautumaan 

omistajien sijoituksiin tai mahdolliseen lainaan, mikäli myyntiä ei saada riittävästi. (Syvän-

perä & Lindfors 2014, 50). 

Yritykselle kertyy useita liiketoimintaan liittyviä maksuja, jotka voidaan jaotella eri tavalla. 

Eräs hyvä tapa jaotella maksut sen perusteella, kuinka helppo ne ovat siirtää. Esimerkiksi ve-

rojen maksua on vaikea siirtää. Kun taas yrittäjän oma palkka on helpompi siirtää. Laskujen 

eräpäivistä voi myös neuvotella, mutta niiden joustavuus riippuu paljolti laskuttajasta. (Kotro 

2007, 73). 

Yleisimpiä maksuja ovat ostot, jotka saadaan usein suoraan ostobudjetista. Ostot voivat koos-

tua ostetuista tuotteista, joita myydään. Ne voivat myös olla raaka-aineita, joilla yritys val-

mistaa myytäviä tuotteita. Ostoihin luokitellaan myös yrityksen toiminnan kannalta tärkeät 

ostot kuten toimistotarvikkeet. Yrityksen on myös otettava huomioon toimitilavuokrat, jotka 

merkitään usein omalle rivilleen kassabudjetissa. (Syvänperä & Lindfors 2014, 52). 

Yrityksen on myös maksettava veroja. Oma-aloitteiset verot ilmoitetaan erikseen, mutta mak-

setaan verohallinnolle yhtenä summana. Arvonlisäverot maksetaan verottajalle tilityskautta 

seuraavan toisen kuukauden 12. päivänä. Yritys maksaa arvonlisäveroa, joka syntyy omassa 

yrityksessä. Ostojen arvonlisävero voidaan siis vähentää yrityksen myynnin arvonlisäverosta. 
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Ennakonpidätys ja sotu maksetaan samaan aikaan kun arvonlisävero. Ennakonpidätys koostuu 

rahapalkan ja luontoisetujen yhteismäärästä. (Syvänperä & Lindfors 2014, 52). 

Työntekijöille maksettava nettopalkka syntyy, kun rahapalkasta vähennetään ennakonpidätys, 

TyEL- ja työttömyysvakuutusmaksut ja muut mahdolliset vähennykset. Palkanmaksupäivä sovi-

taan työntekijän ja työnantajan välillä. Yrityksen on maksettava TyEL- ja työttömyysvakuu-

tusmaksut valitsemaansa eläkevakuutusyhtiöön. Eläkevakuutusyhtiön kanssa voi sopia joko en-

nakkomaksuista tai kuukausitilityksiin perustuvista maksuista. Yritys voi valita itselleen pa-

remman vaihtoehdon. Lisäksi yritys tekee maksuja lakisääteisistä vakuutuksista tapaturmava-

kuutusyhtiöön. Tapaturmavakuutusmaksut määräytyvät edellisen vuoden ilmoitettujen luku-

jen perusteella. (Syvänperä 2014 56-58). 

Yrityksen on myös tehtävä investointeja. Investointeja voidaan lisätä silloin kuin yrityksellä on 

ylimääräistä rahaa. Palvelualan yrityksissä investointikulut ovat pääsääntöisesti pienempiä 

kuin valmistusyrityksissä. Maksuja voidaan suorittaa kerta- tai osamaksuina, jolloin ne vaikut-

tavat eri tavalla kassasta maksuihin. Yrityksen omistajat vaativat myös tuottoja sijoituksel-

leen, joten heille täytyy maksaa osinkoja. Hankalassa tilanteessa oleva yritys pyrkii vähentä-

mään maksettavien osinkojen määrää. (Syvänperä & Lindfors 2014, 52). 

Kassabudjettia laatiessa on olennaista seurata ostovelkojen kiertoaikaa. Maksuvaikeuksissa 

oleva yritys ei välttämättä maksa laskuja ajallaan, josta johtuu vain lisäkustannuksia. Näitä 

maksuja täytyy myös priorisoida, mikäli kaikkea ei saada suoritettua. Yrityksen on myös mah-

dollista uudelleen neuvotella maksuehtoja laskuttajien ja mahdollisien perintäfirmojen 

kanssa. (Syvänperä & Lindfors 2014, 52). 

3.4.3 Tasebudjetti 

Tulosbudjetin ja kassabudjetin valmistumisen jälkeen laaditaan niiden perusteella tasebud-

jetti. Tasebudjetin avulla saadaan parempi käsitys yrityksen taloudellisesta tilanteesta bud-

jettikauden lopussa. Tasebudjetti laaditaan kuluvan vuoden ennakoidusta taseesta. (Syvän-

perä & Lindfors 2014, 66). Taseen vastattavaa puolella on jaettu yrityksen pääomaa omaan ja 

vieraaseen pääomaan. Oma pääoma sisältää ainakin osakepääoman, sekä edellisten tilikausien 

voiton tai tappion. Vieras pääoma saadaan rahoituslaskelman kautta ja sisältää yrityksen 

pitkä- ja lyhytaikaiset lainat, ostovelat ja muut velat. (Alhola & Lauslahti 2006, 298). Vakava-

raisella yrityksellä on enemmän omaa pääomaa suhteessa vieraaseen pääomaan. (Syvänperä & 

Lindfors 2014, 66). 

Tasebudjetin vastaavalla puolella on yrityksen omaisuuserät jaoteltuna pysyviin vastaaviin ja 

vaihtuviin vastaaviin. Pysyviä vastaavia ovat esimerkiksi yrityksen omistamat kalusteet ja ko-

neet. Vaihtuvia vastaavia ovat sen sijaan yrityksen omistamat vaihto- ja rahoitusomaisuuteen 

kuuluvat erät. Tasebudjetti on keskeisessä roolissa yrityksen pääomarakenteen kehityksen 
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tarkkailussa. Tasebudjetin lukuja saadaan suoraan muista budjeteista, kuten osa- ja kassa-

budjetista. (Syvänperä & Lindfors 2014, 66). 

3.5 Osabudjetit 

Pääbudjettien rinnalle luodaan niin sanottuja osabudjetteja, jotka yhdessä rakentavat pää-

budjetteja tuomalla tarkemman tiedon tietylle osa-alueelle. Näiden budjettien avulla yritys 

pystyy paremmin keskittämään huomion tietyn toiminnon suorituskyvyn tarkkailuun. (Järven-

pää ym. 2010, 211). 

3.5.1 Myynti- ja ostobudjetti 

Myynti on usein monen yrityksen toiminnan rajoittavin tekijä, joten budjetointi kannattaa 

aloittaa myyntibudjetista (Syvänperä & Lindfors 2014, 27). Myynti on usein yrityksen tärkein 

yksittäinen tulosta säätelevä tekijä. Myynnin tuomien lisävarojen avulla yritys pystyy myös 

laajenemaan investoinneilla. (Pellinen 2017, 76). 

Myynnin ennakointi on yrityksen sisäisten päätösten ja ulkopuolisten tapahtumien yhtenäistä 

hahmottamista. Myynnin määrään voi vaikuttaa usea yrityksen sisäinen tekijä, johon yritys voi 

itse vaikuttaa. Esimerkiksi hinnoittelun avulla voidaan vaikuttaa myynnin määrään. Tuotekehi-

tys ja tuotevalikoiman laajentaminen on myös sisäinen tekijä, jonka avulla voidaan kasvattaa 

myyntiä. Tietoa myynnin määrästä voidaan saada esimerkiksi asiakassuhdevastaavilta, joilla 

on parempi tieto omasta myynnin tilanteesta. Myyntiä voidaan myös ennustaa saamalla tietoa 

myyjiltä, tilauskannasta, asiakaskyselyistä, messuilta tai asiantuntijoilta, jotka tekevät ky-

syntä- ja kasvuennusteita. (Pellinen 2017, 76). 

Myynnin ennakoimisessa on syytä ottaa huomioon myös ulkopuoliset tekijät, joihin yritys ei 

pysty itse vaikuttamaan. Näitä voi olla esimerkiksi makrotaloudelliset muutokset, kuten rahoi-

tuskriisit, kilpailijoiden toiminta, asiakkaiden ostokäyttäytymisen muutokset ja lainsäädännön 

muutokset. Yrityksen toimialan ja toimintaympäristön ymmärtäminen on aikaa vievää ja haas-

tavaa, mutta sillä on suuri vaikutus yrityksen tulevaisuuden strategiaan ja talousjohtamiseen. 

(Pellinen 2017, 76). Myyntibudjetti laaditaan yleensä tuotteittain tai palveluittain, mutta sen 

voi myös laatia tuote- tai palveluryhmittäin, asiakkaittain, asiakasryhmittäin, henkilöittäin ja 

yksiköittäin. (Alhola & Lauslahti 2006, 285). 

Myynnin ennakoimisen jälkeen on ennustettava ostojen määrä. Yrityksen liiketoiminta voi pe-

rustua esimerkiksi muilta ostettujen tuotteiden myyntiin, itse valmistettujen tuotteiden 

myyntiin tai palveluiden myyntiin. Budjetissa on yleensä määritelty tietty myyntikate, joka 

lasketaan vähentämällä liikevaihdon ja muuttuvien kustannusten erotus. Muuttuvat kustan-

nukset ovat suoraan tuotannosta tai hankinnasta johtuvia kuluja. Tuotteita valmistavassa yri-

tyksessä muuttuviin kuluihin vaikuttaa raaka-aine- ja tarvikeostot ja alihankinnat. Lisäksi 
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tuotannon kustannuksiin vaikuttavat myös valmistustoiminnan palkat ja tuotantotilat. Tava-

roiden hankinnan osalta muuttuvia kustannuksia ovat ostorahdit, kuljetukseen liittyvät mak-

sut sekä tullit. (Syvänperä & Lindfors 2014, 29). 

3.5.2 Muita osabudjetteja 

Etenkin palveluja tuottava yritys tarvitsee budjetoinnissa henkilöstöbudjettia. Palkat ja nii-

den lisäkulut voivat olla palvelualan yrityksessä merkittävät. Budjetoinnissa palkat ja niiden 

sivukulut on käsiteltävä samalla tavalla kuin ne käsitellään kirjanpidossa. Palkat ja palkkiot 

kirjataan kuukaudelle, jona palkka on ansaittu. (Syvänperä & Lindfors 2014, 37). 

Markkinoinnista johtuneet kustannukset laitetaan erikseen markkinointibudjettiin. Markki-

nointibudjetti voidaan laatia suhteuttamalla esimerkiksi tietty prosenttiosuus myynnistä. 

Markkinoinnista johtuvat kustannukset eivät jakaannu tasaisesti kuukausittain, koska esimer-

kiksi juhlapyhinä saatetaan kuluttajatuotteissa tehdä enemmän markkinointia. (Södestrom 

2017 s.176). Markkinoinnin kuluja voivat olla esimerkiksi mainonta eri mediavälineissä, mark-

kinointimateriaalit, tapahtumat, sponsorit ja markkinoinnin henkilöstökustannukset. (Alhola & 

Lauslahti 2006, 286). 

Kilpailukyvyn ylläpitämiseksi yrityksen on tehtävä investointeja, jolle voidaan laatia oma bud-

jetti. Investoinnit voivat olla sellaisia menoja, jotka kehittävät yrityksen toimintaa. (Pellinen 

2017, 87). Investoinnit voivat esimerkiksi kohdistua toimintojen kehitykseen, tuotantoon, 

käyttöomaisuuteen tai sijoituksiin. (Södestrom 2017 s.176; Alhola & Lauslahti 2006, 286). 

Tuotteita valmistavassa yrityksessä voi myös olla käytössä valmistus- ja varastointibudjetit. 

Tuotantomäärät ja -ajat on suunniteltava siten, että ne toimivat yhdessä ennustetun myynti-

määrän kanssa. Tuotanto laaditaan ennustetun kysynnän ja varaston kapasiteetin avulla. 

Tuotteita valmistavan yrityksen on hyvä ylläpitää varastoa vaihtelevan kysynnän ja tuotannon 

ongelmien aiheuttamien vaikeuksien minimoimiseksi. Valmistus- ja varastointibudjetoinnin 

avulla saadaan eräänlainen tuotantosuunnitelma. Tuotannon aiheuttamat kulut voidaan jakaa 

muuttuviin ja kiinteisiin kustannuksiin. Muuttuvat kustannukset riippuvat suoraan tuotanto-

määrästä, kuten esimerkiksi raaka-aineiden määrästä. Kiinteät kustannukset eivät ole riippu-

vaisia kuluvan vuoden myynti- tai tuotantomäärästä. Riittävän pitkällä aikavälillä nämäkin 

kustannukset ovat muuttuvia. (Pellinen 2017, 77). 
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4 Kehittämistyön lähtötilanne, tavoitteet ja suunnittelu 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on laatia toimeksiantajalle moderni budjetointityökalu, 

joka vastaa toimeksiantajan vaatimuksia. Opinnäytetyö laadittiin yhdessä helsinkiläisen mark-

kinointiviestintätoimiston kanssa, jonka palveluihin kuuluu muun muassa brändi-identiteetin 

kehittäminen ja markkinoinnin kehittäminen.  

4.1 Lähestymistapa- ja menetelmävalinta 

Opinnäytetyö laadittiin tutkimuksellisena kehittämistyönä. Tutkimuksellisessa kehitystyössä 

ratkotaan käytännönläheisiä ongelmia, jotka usein ilmenevät arjessa (Ojasalo, Moilanen & Ri-

talahti 2014, 19). Alla olevassa kuvassa 4 kuvaillaan tutkimuksellisen kehittämistyön proses-

sia. 

 

 

Kuva 4: Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi (Ojasalo ym. 2014, 24) 

1.Kehittämiskohteen 
tunnistaminen ja 

alustavien tavoitteiden 
määrittäminen

2.Kehittämiskohteeseen 
perehtyminen teoriassa 

ja käytännössä

3.Kehittämistehtävän 
määrittäminen ja 

kehittämiskohteen 
rajaaminen

4. Tietoperustan 
laatiminen sekä 

lähestymistavan ja 
menetelmien suunnittelu

5. Kehittämishankkeen 
toteuttaminen ja 
julkistaminen eri 

muodoissa

6. Kehittämisprosessin ja 
lopputulosten arviointi

Koko prosessin ajan huolehditaan 

• järjestelmällisyydestä 

• analyyttisyydestä 

• kriittisyydestä 

• aktiivisesta vuorovai-

kutuksesta 

• kirjoittamisesta eri tahoille 

• eettisyydestä 
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Kehittämistyöhön on syytä valita lähestymistapa, joka parhaiten sopii kyseiseen työhön. Lä-

hestymistapa ei ole konkreettisten menetelmien valinta vaan pikemminkin strategia, joka oh-

jaa kehitystyötä. Konkreettisia menetelmiä kuten havainnointia ja haastattelua voidaan käyt-

tää lähes kaikissa menetelmissä. Samassa kehittämistyössä voi myös ilmetä useita lähestymis-

tapoja. (Ojasalo ym. 2014, 51). 

Tämän kehitystyön lähestymistavaksi valittiin konstruktiivinen tutkimus, koska toimeksianta-

jalle luodaan uusi konkreettinen tuotos. Konstruktiivisessa tutkimuksessa pyritään käytännön-

läheiseen ratkaisuun, jonka luomiseen tarvitaan uutta empiiristä tietoa sekä olemassa olevaa 

teoriatietoa. Uuden budjettijärjestelmän luomiseen sopii hyvin konstruktiivinen lähestymis-

tapa, koska kehitystyön tuloksena on tarkoitus muodostaa uusi rakenne, josta on käytännössä 

hyötyä. Konstruktiivisessa tutkimuksessa korostuu kehitystyön tekijän ja toimeksiantajan väli-

nen kommunikointi. (Ojasalo ym. 2014, 65). 

Kehitystyön menetelmänä käytettiin pääosin yhteisöllistä kehittämistä. Yhteisöllisissä mene-

telmissä keskitytään yhdessä kehittämiseen. (Ojasalo ym. 2014, 40). Tämän opinnäytetyön te-

kijä oli työntekijän roolissa toimeksiantajayrityksessä. Työntekijän roolissa pääsi osallistu-

maan yrityksen taloushallinnon prosesseihin ja järjestelmiin. Näiden kautta saatiin hyvä tieto-

perusta budjetoinnin kehittämistyölle.  

Toisena menetelmänä käytettiin epämuodollista avointa haastattelua. Avoimessa haastatte-

lussa haastattelija ja haastateltava keskustelevat yleisesti aiheesta ja osallistuvat siihen tasa-

puolisesti. (Ojasalo ym. 2014, 108-109). Tässä kehitystyössä käytettiin avointa haastattelua, 

kun pyrittiin löytämään toimeksiantajan kanssa yhteinen suunta budjetointityökalun luomi-

seen. Avointa haastattelua käytettiin myös budjetointityökalun ensimmäisen version kehittä-

miseen, jossa paranneltiin työkalun ominaisuuksia. 

4.2 Toimeksiantajayritys 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on helsinkiläinen markkinointiviestinnän toimisto, joka on pe-

rustettu vuonna 2002. Toimeksiantaja tarjoaa useita markkinointiviestinnän palveluita:  

• Strategisiin tavoitteisiin tukeutuva brändi-identiteetin kehittäminen 

• Markkinointiviestinnän kattokonseptien luominen 

• Kampanjoiden suunnittelu ja toteuttaminen kaikissa kanavissa 

• Työnantajamielikuvan rakentaminen - nykyhenkilöstöä unohtamatta 

• Vastuullisuusviestien ja tekojen kiteyttäminen osaksi brändiä ja markkinointiviestin-

tää 

• Digi- ja somekanavaratkaisujen suunnittelu ja toteuttaminen 

• Tehokkaat käytännön toteutukset kaikissa arjen kosketus pisteissä, vuoden ympäri, 

suurista pieniin markkinointiviestinnän toteutuksiin 
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Palvelujen kuvaukset on otettu yrityksen nettisivuilta. 

Toimeksiantaja työllistää tällä hetkellä 5-9 henkilöä. Tämä koostuu vakituisista työntekijöistä 

sekä määräaikaisista harjoittelijoista. Lisäksi yritys hyödyntää freelancer-työntekijöitä töihin, 

joihin tarvitaan ulkopuolista osaamista. Määräaikaiset harjoittelijat pyritään rekrytoimaan op-

pilaitoksista, jotta opiskelijat pystyvät suorittamaan opintojen vaatiman työharjoittelun. Har-

joittelun jälkeen on myös mahdollista jatkaa yrityksessä työskentelyä, mikäli yrityksen tilanne 

sen sallii. Vakituisia työntekijöitä on markkinoinnissa ja graafisessa suunnittelussa. Markki-

noinnin työntekijöiden rooli painottuu enimmäkseen uusien asiakkuuksien hankkimiseen. 

Graafisen suunnittelijan työnkuva on toimeksiantajan kaltaisessa yrityksessä laaja. Suurem-

missa markkinointiviestinnän yrityksissä työnkuva voi olla kapea, mutta pienemmissä yrityk-

sissä työntekijöillä on usein laajempia rooleja. 

Keväällä 2020 koronapandemian aiheuttamat poikkeusolot vaikuttivat merkittävästi yrityksen 

toimintaan. Markkinointiala on suuressa riskissä varsinkin rahoituskriisien aikaan, koska mark-

kinointi ei ole asiakasyrityksille välttämätön liiketoiminnan komponentti. Rahoituskriisit voi-

vat ajaa kaikenkokoisia yrityksiä taloudellisiin vaikeuksiin, etenkin pk-yrityksiä (Syvänperä & 

Lindfors 2014, 49).  

4.3 Tavoitteet 

Kehittämistyön tavoitteena on luoda moderni työkalu, jonka avulla yrityksen budjetoinnista 

tulee helpompaa ja nopeampaa. Laaditun budjetointityökalun täytyy myös olla helppokäyttöi-

nen, jotta yrityksen toimitusjohtaja pystyy käyttämään sitä vaivatta.  

Alun pohdinnan avulla tuli selkeä tavoite budjetoinnin työkalun ominaisuuksiin. Budjetointi-

työkalun tulisi olla: 

• helposti käytettävä 

• budjetointia nopeuttava 

• helposti muutettava 

Yrityksen muuttuvassa ympäristössä oli myös olennaista, että budjetointityökalua pystyy so-

veltamaan tulevaisuutta varten, mikäli prosessit muuttuvat. 

5 Kehittämistyön toteutus 

Budjetointityökalun laatiminen aloitettiin keskustelemalla yrityksen toimitusjohtajan kanssa 

työkalun mahdollisista vahvuuksista ja heikkouksista. Näiden pohjalta laadittiin SWOT-ana-

lyysi, jonka avulla saatiin parempi käsitys työkalun vahvuuksista, heikkouksista, 
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mahdollisuuksista ja uhista. Suunnittelun jälkeen laadittiin ensimmäinen versio työkalusta, 

jota kehitettiin toimeksiantajan kanssa käydyssä palaverissa. Toimeksiantaja otti lopullisen 

version budjetointityökalusta käyttöönsä toukokuussa 2022. 

 

5.1 Budjetoinnin nykytilanne toimeksiantoyrityksessä 

Budjetointityökalun suunnittelu alkoi pohdinnalla siitä millainen budjetointi toimisi toimeksi-

antajayrityksessä. Oman, yrityksessä tekemäni, työn kautta saadulla tiedolla saatiin hyvä pe-

rusta toimeksiantajan vaatimukselle. Lisäksi perehdyttiin budjetointiin liittyvään kirjallisuu-

teen, mikäli niistä saataisiin uusia ideoita. Kehittämistyön laatimisen alkuvaiheessa tehtiin 

SWOT-analyysi (kuva 5), jotta saatiin parempi käsitys kehittämistyön vaatimuksista. SWOT-

analyysissa käytettiin työharjoittelun aikana opittua tietoa yrityksen toiminnasta ja toimia-

lasta. SWOT-analyysissä tarkastellaan nykyisen budjetoinnin heikkouksia ja vahvuuksia, sekä 

uuden budjetointityökalun mahdollisuuksia ja uhkia. 

 

Kuva 5: SWOT-analyysi toimeksiantajan nykybudjetoinnista 

SWOT-analyysi on tehty pääosin opinnäytetyön tekijän ja toimeksiantajan yhteisen ideoinnin 

pohjalta. Päällimmäisenä vahvuutena korostuu nykyisen budjetointimenetelmän selkeys yri-

tyksen toimitusjohtajalle. Nykyistä viikoittaista kassabudjetointia tehdään paperille siten, 

että yrityksen toimitusjohtaja vastaa yrityksen tuloista ja yrityksessä toimiva taloushallinnon 

assistentti vastaa yrityksen kuluista. Näiden perusteella pystytään jakamaan tulot ja menot 

viikkotasolla. Ennen koronapandemiaa budjetointia on tehty vähemmän, mutta 

Vahvuudet

-Toimitusjohtaja vastaa budjetoinnista

-Toimitusjohtajalle selkeä ja tuttu 
budjetointimenetelmä

Heikkoudet

-Nykyinen budjetointi on aikaa vievä

-Budjetin mukauttaminen on hankalaa

-Vanhoja viikkobudjetteja on vaikea 
tarkastella

Mahdollisuudet

-Helppokäyttöinen budjetointityökalu

-Viikkobudjetin muuttaminen helpompaa

-Vanhoja budjetointitietoja voidaan 
tarkastella

Uhat

-Työkalun käyttö on liian vaikeaa

Swot
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koronapandemian tuomat taloudelliset vaikeudet ovat korostaneet kassabudjetoinnin merki-

tystä yrityksessä. Paperille tehdystä viikkobudjetista on tullut toimeksiantajalle turvallinen 

tapa pitää yrityksen tulot ja menot hallinnassa. Yritys on selvinnyt tämän budjetointimenetel-

män avulla pitkälle koronapandemian aiheuttamien vaikeuksien läpi, joten tämä menetelmä 

selvästi toimii. 

Nykyinen budjetointimenetelmä on kuitenkin aikaa vievää. Budjetointia pyritään tekemään 

viikoittain, koska yrityksen taloudellinen tilanne voi muuttua nopeasti. Viikoittaisessa budje-

tointipalaverissa voi kuitenkin kestää useita tunteja, kun budjetti täytyy uudestaan kirjoittaa 

puhtaalle paperille muuttuneen tilanteen vuoksi. Budjetointipalavereita ei joskus pidetä nii-

den raskauden vuoksi. Viikkobudjetointia täytyy tehdä aina uudestaan, koska paperille kirjoi-

tettua budjettia voi muuttaa vain vähän tai muuten siitä tulee epäselvä. Koronapandemian 

aiheuttamat maksuvaikeudet vaikuttavat myös asiakkaisiin, joten joskus tuloja täytyy siirtää 

tuleville viikoille. Tämän seurauksena myös menoja täytyy siirtää. Vanhoja viikkobudjetteja 

on myös hankala tarkastella, koska ne eivät välttämättä toteudu ja ovat kirjoitettu paperille. 

Vanhojen papereiden läpi käyminen on lähes mahdotonta niiden epäselkeyden vuoksi. 

Uuden budjetointityökalun mahdollisuus on korjata heikkouksia, joita nykyisessä budjetoin-

nissa on. Uuden sähköisen budjetointityökalun avulla budjetoinnista tulee vähemmän aikaa 

vievää, koska edellisten viikkojen budjetteja voidaan mukauttaa ja käyttää pohjana tuleville 

viikoille. Uudella työkalulla on myös mahdollisuus helpommin muuttaa kuluvan viikon budjet-

tia, mikäli se ei toteudu. Lisäksi saadaan selkeämmin tarkasteltua toteutuneita budjetteja. 

Päällimmäinen uhka on kuitenkin se, että työkalusta tulee liian vaikea käyttää ja toimeksian-

taja palaa takaisin tuttuun budjetoinnin paperiversioon. Työkalun tekemisessä on siis otettava 

toimeksiantaja aktiivisesti mukaan aikaisessa vaiheessa. 

5.2 Budjetointityökalun suunnittelu 

Budjetointityökalun suunnitteluun käytettiin opinnäytetyön tekijän ja toimeksiantajan toimi-

tusjohtajan tietoja. Keskusteluissa toimitusjohtajan kanssa käytiin läpi millainen työkalun tu-

lisi olla ja millaisia ominaisuuksia siinä tulisi olla. Toimeksiantajan kanssa sovittiin, että teh-

täisiin viikoittaisesta kassabudjetista Excel-pohjainen työkalu, jonka avulla budjetointi hel-

pottuu. Toimeksiantoyrityksessä ei tällä hetkellä tehdä mitään muunlaista budjetointia ja 

muun budjetoinnin kehittäminen ei ollut ajankohtaista. Opinnäytetyön tekijä on ollut töissä 

toimeksiantoyrityksessä, joten muuta tietoa budjetoinnista ei tarvinnut pyytää toimeksianta-

jalta. 

Budjetointityökalulle oli olemassa jo hyvä pohja, koska viikoittain tehty taloussuunnitelma oli 

jo todettu toimivaksi vaikkakin hieman puutteelliseksi. Paperilla olevan taloussuunnitelman 

muuntaminen Excel-pohjaiseksi työkaluksi vaatisi kuitenkin pohdintaa ja mahdollisesti joitain 

toimintamuutoksia toimeksiantajalta. Ennen kaikkea oli olennaista, että työkalu olisi selkeä 
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käyttää yrityksen toimitusjohtajalle, joka ei ole käyttänyt Exceliä paljon aikaisemmin. Ra-

kenne työkalulle päätettiin pitää mahdollisimman samanlaisena kuin paperille piirretty bud-

jetti, jottei työkalun käyttöönotto vaatisi liian suuria ponnisteluja. 

Budjetointityökalun tekeminen alkoi esimerkkipohjan luomisella, jossa kokeiltiin miten työ-

kalu voisi käytännössä toimia. Ensimmäiseksi lähdettiin hahmottelemaan tulojen merkintää 

työkaluun. Toimeksiantoyritys myy töitä, joista lähetetään kaikista oma lasku. Kaikille töille 

tarvitaan oma rivinsä, koska kaikki työt eivät välttämättä toteudu viikkotasolla toivotusti. Yri-

tyksen toimitusjohtaja laskee töiden hinnat omissa laskelmissaan arvonlisäverottomina, joten 

luotiin erillinen solu 24 % arvonlisäverolle. Työkaluun lisättyjen kaavojen ansiosta käyttäjän 

täytyy vain täyttää kunkin työn nimi sekä arvonlisäveroton myyntihinta. Arvonlisävero ja lop-

puun laskettu myynnin kokonaismäärä päivittyy automaattisesti. Arvonlisäverot on eritelty, 

koska toimeksiantaja toivoo, että tulevaisuudessa laskuja maksetaan vain arvonlisäverotto-

milla tuloilla. Arvonlisäverojen tuloilla maksettaisiin siitä koostuvat verot. Lisäksi kaavan 

yläsoluun on lisätty päivämäärä ja viikkonumero selkeyden vuoksi. Alla olevassa kuvassa 6 

nähdään työkalun tulot osuuden ensimmäinen version 

 

Kuva 6: Budjetointityökalun tulo-osuuden ensimmäinen versio. 

Seuraavaksi lähdettiin rakentamaan menojen merkintää budjetointityökaluun. Menojen mer-

kinnässä olennaiseksi tuli eri maksujen priorisoiminen. Paperisessa budjetissa tämä tehtiin 

ympyröimällä tärkeät maksut kuten verot ja palkat. Työkalussa tämä priorisoiminen tehtiin 

lihavoimalla tärkeiden maksujen teksti. Työkaluun syötetyn kaavan ansiosta loppuun saadaan 

maksujen yhteissumma. Lopussa luotiin vielä viikolle oma kassan loppusumma, jossa arvonli-

säverottomasta ja arvonlisäverollisesta myynnistä vähennetään maksujen loppusumma. Alla 

olevassa kuvassa 7 on ensimmäinen versio työkalun meno-osuudesta. Havainnollistavassa ku-

vassa viikon loppusumma on negatiivinen. Kuvassa olevat luvut ovat havainnollistavia.  
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Kuva 7: Budjetointityökalun meno-osuuden ensimmäinen versio 

Tulo- ja meno-osuuksien yhdistämisen jälkeen ensimmäinen versio esiteltiin toimeksiantajan 

toimitusjohtajalle. Toimitusjohtaja oli heti tyytyväinen ensimmäiseen versioon ja koki sen 

olevan hyödyllinen. Toimitusjohtajalla oli kuitenkin joitain huolia budjetointityökalusta. En-

simmäinen huoli liittyi myyntien kirjaamiseen. Toimitusjohtajalla on ollut tapana merkitä 

varma myynti ja mahdollinen myynti erikseen. Yrityksellä on joitain varmoja asiakkuuksia, 

joille myynti tapahtuu varmasti. On myös sellaisia asiakkuuksia, joille myynti ei välttämättä 

toteudu. Lisäksi toimitusjohtaja on tehnyt paperiversioon koonteja usean viikon myynniltä. 

Hän yleensä laskee seuraavan neljän ja seuraavan kahdeksan viikon myynnit, jotta hän saa 

paremman käsityksen myynnin kehityksestä. Nämä toiveet otettiin huomioon lopullisen budje-

tointityökalun luomisessa. Alla olevassa kuvassa 8 on toimeksiantajalle esitetty budjetointi-

työkalun ensimmäinen versio. 
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Kuva 8: Budjetointityökalun ensimmäinen versio. 

5.3 Viimeistelty budjetointityökalu 

Budjetointityökalun lopullista versiota kehitettiin toimeksiantajan palautteen perusteella. 

Budjetointityökalun pohja ja rakenne olivat hyvät, mutta käyttöön ottaminen vaatisi laajem-

pia ominaisuuksia. Etenkin tulo-osuuden parantelu oli tarpeellista. Alla olevassa kuvassa 9 on 

laajennettu versio tulo-osuudesta. 
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Kuva 9: Tulo-osuuden viimeistelty versio 

Tulo-osuuden kirjaamista laajennettiin toimeksiantajan toiveiden mukaisesti. Pohja pidettiin 

samanlaisena, koska sen todettiin olevan hyvä ja helppokäyttöinen. Tulo-osuuden yläreunaan 

paranneltiin päivämäärien kirjausta. Nyt voidaan tarkastella myös päivämääriä viikkonumeroi-

den lisäksi.  

Toimeksiantajalle on tyypillistä kilpailla muiden mainostoimistojen kanssa töistä. Nämä myyn-

nit eivät välttämättä toteudu, mutta toimeksiantaja haluaa silti ottaa ne mukaan budjetoin-

tiin. On myös myyntejä, jotka ovat varmempia, mutta ei täysin varmoja myyntejä.  Näille kai-

kille myynneille luotiin omat sarakkeet, joiden avulla toimeksiantaja pystyy tarkastelemaan 

varman myynnin lisäksi myös mahdollista myyntiä. Myyntejä, joista kilpaillaan muiden markki-

nointiyritysten kanssa, kutsutaan työkalussa kisoiksi. 

Tulo-osuuden alareunaan luotiin kaava, joka automaattisesti päivittää myynnin minimimäärät 

ja maksimimäärät. Minimimäärässä on otettu huomioon vain varmat tilaukset, joista syntyy 

myyntiä. Max 1 -kohdassa on laskettu yhteen varma minimyynti sekä odotetut tilaukset. Max 2 
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-kohdassa on laskettu yhteen minimimyynti, odotetut tilaukset ja kisat. Näiden avulla toimek-

siantaja pystyy tarkkailemaan mahdollista myynnin kehitystä. 

Meno-osuudessa ei ollut parantamistarpeita. Tärkeiden maksujen korostaminen tekstin liha-

voimisella todettiin toimivaksi. Meno-osuuden alareunaan lisättiin sama yhteenveto minimi- ja 

maksimimyynnistä kuin tulo-osuudessa. Näissä soluissa kuitenkin on vähennetty maksujen yh-

teissumma, jotta saadaan viikon kokonaistulos.  

Toimeksiantajalla on myös ollut tapana laskea edellisen neljän ja kahdeksan viikon myynnit 

yhteen. Tämän avulla hän pystyy tarkastella kassatilanteen kehitystä pidemmältä aikaväliltä. 

Myyntejä merkataan usein usean viikon päähän, kun tiedetään milloin ne toteutuvat. Maksut 

ovat myös yrityksessä toistuvia ja helposti ennustettavia, joten niitä voidaan merkitä pitkälle. 

neljän ja kahdeksan viikon ennuste on laitettu joka neljän viikon välein ja se päivittyy auto-

maattisesti solun kaavojen ansiosta.  

Budjetointityökalu on tehty yhteen Excel-tiedostoon, jossa kaikki viikot ovat peräkkäin. Tulo-

jen ja menojen suorittamisen merkintä tehdään Excelin yliviivaus ominaisuudella. Alla ole-

vassa kuvassa 10 on viimeistelty budjetointityökalu. 
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Kuva 10: Viimeistelty budjetointityökalu 

 

Toimeksiantajalle lähetettiin toukokuussa 2022 viimeistelty budjetointityökalu. Tämän jäl-

keen käytiin toimeksiantajan kanssa kasvotusten läpi budjetointityökalun uudet ominaisuudet 

ja niiden käyttäminen. Pidettiin talouspalaveri, jossa kirjattiin yrityksen tulot ja menot lähi-

tulevaisuudessa ja todettiin, että työkalun käyttö helpottaa ja nopeuttaa viikoittaista talous-

palaveria. Opinnäytetyön tekijä lopetti työnsä toukokuussa 2022, mutta toimeksiantajan 

kanssa sovittiin, että opinnäytetyön tekijään voi ottaa yhteyttä budjetointityökaluun liitty-

vissä ongelmatilanteissa. 
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6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda uusi budjetointityökalu toimeksiantajayritykselle. Uuden 

budjetointityökalun avulla budjetointi olisi tulevaisuudessa helpompaa ja nopeampaa yrityk-

sessä. Uusi budjetointityökalu onnistuttiin luomaan aikaisessa vaiheessa ja se otettiin käyt-

töön toukokuussa 2022.  

Voin todeta, että opinnäytetyön tavoitteet saavutettiin. Toimeksiantaja alkoi käyttämään 

budjetointityökalua ja toimitusjohtaja antoi siitä hyvää palautetta. Toimeksiantajan pitää 

myös jaksaa käyttää työkalua, jotta siitä hyödytään. On riskinä, että kriisitilanteessa toimek-

siantaja palaa takaisin tuttuun kynään ja paperiin. Yksi ongelma budjetointityökalussa, joka 

tuli itselleni mieleen on työkalun päivämäärät. Päivämäärät on laitettu vuodelle 2022 ja toi-

meksiantajan pitää käydä itse vaihtamassa ne aina vuoden vaihteessa.  

Budjetointia olisi yrityksessä myös voinut kehittää laajemmin. Tällä hetkellä yrityksellä ei ole 

muita budjetteja käytössä kuin kassabudjetti. Olisi mahdollista lisätä budjetoinnista saatuja 

hyötyjä ottamalla lisää budjetteja käyttöön. Tässä vaiheessa kuitenkin yrityksellä oli kriisiti-

lanne rahoituksen suhteen meneillään, joten uusien budjettien käyttöönottaminen ei olisi ol-

lut prioriteetti. Tulevaisuudessa kuitenkin yrityksen voisi olla hyvä kehittää budjetointiaan 

laajemmin. 

Alkuperäinen tietoperusta, minkä pohjalta lähdin luomaan budjetointityökalua, oli saatu pää-

osin opinnoista. Luin hieman taustatietoa kassabudjetista työkalua luotaessa, mutta pääosin 

tein sen käyttämällä omia tietoja, jotka olin saanut yrityksessä töissä ollessani. Lisäksi tukeu-

duin toimeksiantajan antamaan palautteeseen. Teoriaosuutta kirjoittaessani useat asiat, joita 

olin havainnut työssäni tulivat esille. Etenkin kassabudjetoinnista kirjoittaminen tuntui to-

della tutulta, koska olin luonut kassabudjettipohjaisen budjetointityökalun. Tässä esiintyy 

mahdollinen riski, koska perehdyin tarkemmin budjetoinnin kirjallisuuteen vasta kehittämis-

työn tekemisen jälkeen. Onneksi kuitenkin teoriaan perehtymisessä ei tullut esille mitään asi-

oita, jotka olisivat jääneet huomioimatta budjetointityökalua tehtäessä. 

Itse kehittämistyön toteutus oli omalta osaltani onnistunut prosessi. Pystyin hyödyntämään 

yrityksessä ollessani saatuja tietoja ja luomaan hyvän budjetointityökalun, joka vastasi yrityk-

sen tarpeita. Tässä vaiheessa opinnäytetyöprosessia minulla oli runsaasti motivaatiota luoda 

toimiva ratkaisu toimeksiantajalle.  

Opinnäytetyön kirjoittaminen olikin sitten minulle hankalampaa. En onnistunut pitkään aikaan 

saamaan asioita tehtyä. Henkilökohtaiset ongelmat ja motivaation puute hankaloitti suuresti 

opinnäytetyön kirjoittamista. Olen myös ollut kokoaikaisessa työssä koko opinnäytetyön teke-

misen ajan, minkä takia en ole saanut itseäni motivoitumaan opinnäytetyön tekemiseen. Oli-

sin voinut saada parempaa jälkeä, jos olisin käyttänyt enemmän aikaa kirjoittamiseen. Pääsin 
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kuitenkin lopulta parantamaan omia kirjoitustaitojani ja koen opinnäytetyön olevan hyödylli-

nen omassa ammatillisessa kehittymisessäni. 

Budjetointityökalun laatiminen oli aiheena minulle sopiva. Olin opintojeni aikana kiinnostunut 

sisäisestä laskennasta, joten budjetointiin perehtyminen oli minulle varsin hyödyllistä. Minulla 

on tavoitteena urani aikana edetä enemmän sisäisen laskennan puoleen, joten aihe sopi mi-

nulle hyvin. Sain myös paremman käsityksen pienen yrityksen taloudellisesta ohjaamisesta ja 

etenkin sen sisältämistä haasteista. Opinnäytetyössä kiinnosti myös se, että pääsin tekemään 

jotain konkreettista ja luomaan todellista hyötyä toimeksiantajalle.  
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